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DECIZIE nr. 73 din 18.02.2025 
privind ordinul de eliminare a conținutului ilegal  

difuzat pe pe platforma online TikTok 
 
 

Având în vedere art. 9 din REGULAMENTUL (UE) nr. 2022/2065 privind o piaţă unică 
pentru serviciile digitale şi de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind 
serviciile digitale), 

În temeiul art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru 
aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065 al Parlamentului European şi al Consiliului din 19 
octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru serviciile digitale şi de modificare a Directivei 
2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 365/2002 privind comerţul electronic, publicată în Monitorul Oficial al 
României nr. 232 din 19 martie 2024, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului (CNA), întrunit în şedinţă publică în ziua de 
18.02.2025, a analizat raportul de monitorizare întocmit de DIRECŢIA CONTROL - SERVICIUL 
CONTROL ȘI MONITORIZARE LOCALĂ din cadrul autorității publice, în baza sesizării 
înregistrate la CNA sub 2721/13.02.2025, cu privire la materialul audiovizual cu titlul „Vasile 
BĂNESCU iar ÎNJURĂ POPORUL ROMÂN‼ Dar si NOI pe EL” – URL 
https://www.tiktok.com/@bogdan_lupea/video/7459404010211101974, încărcat pe 
platforma online TikTok, care este o aplicație mobilă și o rețea de socializare, pe profilul cu 
adresa web tiktok.com/@bogdan_lupea?_t=ZN-8sfi7yFS4RO&_r=1 și a adoptat prezenta 
Decizie nr. 73/18.02.2025, care cuprinde ordinul de eliminare din platforma de partajare a 
materialului video TikTok a conținutului ilegal analizat, având în vedere următoarele 
considerente: 

1. Expunere de motive privind informaţiile care constituie conţinut ilegal, potrivit 
art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (ii) din Regulamentul privind serviciile digitale 

Materialul audiovizual cu titlul „Vasile BĂNESCU iar ÎNJURĂ POPORUL ROMÂN‼ 
Dar si NOI pe EL”, încărcat la adresa web 
https://www.tiktok.com/@bogdan_lupea/video/7459404010211101974, în cadrul platformei 
de partajare a materialelor video TikTok pe profilul cu adresa web 
tiktok.com/@bogdan_lupea?_t=ZN-8sfi7yFS4RO&_r=1 , aparținând utilizatorului Bogdan 
Lupea, are un conținut ilegal deoarece promovează în public, cât se poate de clar, mesaje 
și manifestări de incitare la ură și violență împotriva persoanei, fapte care încalcă norme 
juridice imperative prevăzute în legislația națională a României, astfel: 

- potrivit dispozițiilor art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările și completările ulterioare (Legea audiovizualului) „Art. 40 - (1) Serviciile media 
audiovizuale prestate de furnizorii aflați în jurisdicția României nu trebuie să conțină: a) incitări 
la violenta sau la ură împotriva unui grup de persoane ori a unui membru al unui grup, bazate 
pe considerente precum sex, rasă, culoare, origine etnică sau socială, caracteristici genetice, 
limbă, religie sau convingeri, opinii politice sau de altă natură, apartenența la o minoritate 
națională, avere, naștere, dizabilităţi, vârstă, orientare sexuală sau boală cronică contagioasă 
ori necontagioasă; (…)”, nerespectarea acestei norme legale constituind o contravenție care 
este sancționată conform art. 90 alin. (1) și (2) fin Legea audiovizualului. 
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Evidențiem că norma juridică invocată la art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului, 
încălcată de utilizator prin postarea materialului audiovizual cu conținut ilegal se află în deplină 
concordanță cu prevederile instituite la nivelul dreptului Uniunii Europene care condamnă și 
incriminează incitarea şi încurajarea urii, discriminării sau violenței față de o persoană, pe baza 
unor prejudecăți împotriva persoanei respective din cauza unei anumite caracteristici. 

Având în vedere aceste considerente legale, Consiliul a reținut că materialul 
audiovizual cu titlul „Vasile BĂNESCU iar ÎNJURĂ POPORUL ROMÂN‼ Dar si NOI pe 
EL” - https://www.tiktok.com/@bogdan_lupea/video/7459404010211101974, încărcat pe 
platforma online TikTok, pe profilul cu adresa web tiktok.com/@bogdan_lupea?_t=ZN-
8sfi7yFS4RO&_r=1 și analizat în ședința publică din data 18.02.2025 are un conținut ilegal, 
încălcând norme juridice imperative instituite prin legislația internă a României. 

2. Informaţii care identifică autoritatea competentă, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a)     
pct. (iii) din Regulamentul privind serviciile digitale 

Autoritatea naţională relevantă în temeiul Legii audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (iii) din Regulamentul 
privind serviciile digitale, este Consiliul Național al Audiovizualului, autoritate publică cu 
sediul în Bd. Libertății nr. 14, sector 5, cod 050706, București, România, tel: +40 (0)21 305 
5350 / fax: +40 (0)21 305 5354/56 / e-mail: cna@cna.ro. 

Raportat la prevederile art. 10 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Naţional al Audiovizualului este autoritate 
publică autonomă sub control parlamentar şi garantul interesului public în domeniul 
comunicării audiovizuale, fiind autoritate unică de reglementare în domeniul serviciilor media 
audiovizuale şi exercitându-și competenţele în mod imparţial şi transparent, în temeiul Legii 
audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, şi al dreptului Uniunii 
Europene, fără a solicita sau accepta instrucţiuni din partea niciunei alte instituţii sau entităţi în 
îndeplinirea sarcinilor care îi revin. 

În temeiul dispozițiilor art. 15 alin. (1), coroborate cu cele ale art. 17 alin. (1) lit. d) din 
Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul este 
autorizat să emită, în aplicarea dispoziţiilor Legii audiovizualului, decizii cu caracter de norme 
de reglementare în vederea realizării atribuţiilor sale prevăzute expres în lege. Supravegherea 
respectării dispozițiilor legale imperative, controlul îndeplinirii obligaţiilor şi sancţionarea 
încălcării prevederilor Legii audiovizualului de către furnizorii de servicii media audiovizuale, 
distribuitorii de servicii de programe retransmise și furnizorii de servicii de platformă de 
partajare a materialelor video care se află sub jurisdicția României, precum şi a deciziilor şi 
instrucţiunilor cu caracter normativ emise de Consiliu în baza şi pentru aplicarea acesteia, 
revin Consiliului Național al Audiovizualului. 

3. Informaţii de identificare a conţinutului ilegal în cauză, potrivit art. 9 alin. (2) lit. 
(a) pct. (iv) din Regulamentul privind serviciile digitale și art. 8 alin. (1) din Legea nr. 50/2024 
privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065. 

Potrivit raportului de monitorizare analizat în ședința din data de 18.02.2025, materialul 
audiovizual cu titlul „Vasile BĂNESCU iar ÎNJURĂ POPORUL ROMÂN‼ Dar si NOI pe 
EL”, încărcat la adresa web 
https://www.tiktok.com/@bogdan_lupea/video/7459404010211101974, în cadrul platformei 
de partajare a materialelor video TikTok pe profilul cu adresa web 
tiktok.com/@bogdan_lupea?_t=ZN-8sfi7yFS4RO&_r=1, aparținând utilizatorului Bogdan 
Lupea prezintă următoarele caracteristici: 

Adresa web: https://www.tiktok.com/@bogdan_lupea/video/7459404010211101974 
Canal adresa web: tiktok.com/@bogdan_lupea?_t=ZN-8sfi7yFS4RO&_r=1 
Descriere: La adresa web 

https://www.tiktok.com/@bogdan_lupea/video/7459404010211101974, în cadrul platformei de 
partajare a materialelor video TikTok pe profilul cu adresa web tiktok.com/@bogdan_lupea?_t=ZN-
8sfi7yFS4RO&_r=1, a fost identificat clipul video cu titlul „Vasile BĂNESCU iar ÎNJURĂ POPORUL 
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ROMÂN‼ Dar si NOI pe EL”, încărcat pe profilul/canalul/contul aparținând utilizatorului Bogdan 
Lupea. 

Materialul audiovizual conține numeroase incitări la ură și violență, precum și insulte și 
expresii defăimătoare la adresa domnului Vasile Bănescu: “gunoi, securist, LGBT-ist, neomarxist, 
globalist, împuțit, șobolan al politicii, politruc fără caracter, fără minte, fără inimă, fără suflet, fără 
conștiință, fără Dumnezeu, golan, rahat cu ochi, scursură, lepră, jivină, necreștin, neortodox, 
slujitorul diavolului, sclav al serviciilor secrete  etc ”, faptele constituind contravenție, potrivit Legii 
audiovizualului. 

Extras din raportul de monitorizare privind conținutul audiovizual “Vasile BĂNESCU iar 
ÎNJURĂ POPORUL ROMÂN‼ Dar si NOI pe EL”: 

„[00:00:00] Bogdan Lupea: Oameni buni! 
[00:00:02] Bogdan Lupea: Golanul, ... domnul golan, nimic pe plantație, Vasile 

Bănescu... iar a ieșit și a mâncat rahat turcesc pe pâine. 
[00:00:11]  Bogdan Lupea: Vă rog frumos să citiți cu atenție ceea ce a scos din creierul 

lui lipsă, acest nimic al societății. 
În continuarea clipului sunt prezentate capturi dintr-un articol de pe stiripesurse.ro cu titlul 

“Vasile Bănescu și-a dat dezlegare după ce protestatarii AUR au agresat jurnaliști: Golem de 
violență care nu merită apărat” (redau capturile din clipul video și conținutul articolului): 
https://www.stiripesurse.ro/vasile-banescu-si-a-dat-dezlegare-dupa-ce-protestatarii-aur-au-agresat-
jurnalisti-golem-de-violenta-care-nu-merita-aparat_3548739.html  - Autor: Loredana Codruț, 

Publicat: 13/01/2025 15:38 , sursa foto publicata : basilica.ro 
[00:00:40] Bogdan Lupea: Observați cum sclavul serviciilor secrete, necreștinul, 

neortodoxul, aș putea să spun chiar slujitorul diavolului, Vasile Bănescu, actualmente... 
nene de la CNA, vine și vrea să inducă ideea că protestul de ieri de pe 12 ianuarie a fost unul 
violent, vrea să inducă ideea că protestatarii sunt violenți și vrea să inducă ideea că suveraniștii, că 
naționaliștii, că patrioții sunt niște oameni asemănători cu cei din Parlament, adică cu Simion, cu a 
lui Șoșoacă și cu ceilalți care făceau tămbălău și scandal în anii trecuți. 

[00:01:21] Bogdan Lupea: Vrea să inducă ideea greșită că ceea ce suntem noi de fapt 
este greșit și că ceea ce reprezintă ei este bine. 

[00:01:31] Bogdan Lupea: Dar noi ar trebui să-i urăm domnului Vasile Bănescu mult 
sictir și mult și mult și mult scuipat între ochi dacă se poate. Pentru că acest Vasile 
Bănescu, un rahat turcesc cu ochi, nu este altceva decât un securist, decât un userist, un 
LGBTist, un neomarxist, globalist, împuțit. 

[00:01:59] Bogdan Lupea: De ce spun asta? Fiindcă, aș putea să-i spun dumnealui,... 
fiindcă acest domn gunoi, pe numele lui Vasile Bănescu, face declarații împotriva românilor 
de mult timp încoace. 

[00:02:17] Bogdan Lupea: Iar acum văd că nu vrea să se mai oprească. A fost pus în 
funcții acolo de către partidele politice, la CNA, și acum încearcă el, cu lipsa lui de creier, să 
inducă idei greșite în societate. 

[00:02:31] Bogdan Lupea: Acest om nu știe că mersul său pe stradă, de azi încolo, va 
fi periclitat. Adică va trebui din mașină să se urce direct în pat și din pat în mașină și din 
mașină, în birou și din birou în mașină, fiindcă altfel, dacă dă ochii cu societatea 
românească, s-ar putea ca lucrurile să nu mai fie atât de simpatice, precum dorește 
creștinismul să ne învete... Și precum dumnealui se pare că nu a învățat atâția ani ca purtător de 
cuvânt al Patriarhiei. 

[00:03:06] Bogdan Lupea: Și aici vine o altă întrebare. Unde e Patriarhia Română al 
cărui a angajat a fost acest domn gunoi Vasile Bănescu, acest rahat turcesc cu ochi? Unde 
este, să se dezică, de acest nimeni? 

[00:03:22] Bogdan Lupea: De acest.. nici nu-i găsesc atâtea adjective negative, acestui 
șobolan... șobolan al politicii, acest politruc fără caracter, fără minte, fără inimă, fără suflet, 
fără conștiință, fără Dumnezeu, ci doar cu satana. 

[00:03:47] Bogdan Lupea: Biserica Ortodoxă unde este să se dezică de acest nimic? 
Preoții unde sunt să se dezică de acest nimic? Mitropoliții unde sunt? Unde sunt? Arhiepiscopii, 
unde sunteți fraților, mai marii Bisericii Ortodoxe? 

https://www.stiripesurse.ro/vasile-banescu-si-a-dat-dezlegare-dupa-ce-protestatarii-aur-au-agresat-jurnalisti-golem-de-violenta-care-nu-merita-aparat_3548739.html
https://www.stiripesurse.ro/vasile-banescu-si-a-dat-dezlegare-dupa-ce-protestatarii-aur-au-agresat-jurnalisti-golem-de-violenta-care-nu-merita-aparat_3548739.html
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[00:04:03] Bogdan Lupea: Unde sunteți creștini? Să vă deziceți de acesta care a fost 
purtătorul de cuvânt al creștinătății ortodoxe din România timp de ani de zile, acest securist și, 
mă repet, golan domn Bănescu și rahat cu ochi Bănescu, că altfel nu-i putem spune. 

[00:04:21] Bogdan Lupea: Unde sunteți  să vă deziceți de el? Unde sunteți să-l acuzați? 
Români, astfel de oameni, și-au dat arama pe față și ne-au demonstrat doar că au fost niște bube 
în societatea românească. 

[00:04:35] Bogdan Lupea: Și ar fi drăguț dacă într-o zi i-am ura de bine domnului Bănescu 
la CNA, probabil, în față, fiindcă merită acest.... această scursură, această lepră, această jivină. 

[00:04:59] Bogdan Lupea: Acest... Doamne, Doamne, numai cuvinte urâte îmi vin în cap. 
Vă rog frumos, dacă nu ați citit, dați înapoi și citiți, fiindcă ce spune omul ăsta nu face altceva decât 
să jignească poporul român și să încerce să inducă niște idei greșite și să-și bată joc de protestul 
la 120.000 de oameni de ieri, de pe 12 ianuarie. 

[00:05:26] Bogdan Lupea: Să-și bată joc de democrație, de libertate și de cererile 
oamenilor sărmani, oamenilor... pleava societății. 

[00:05:34] Bogdan Lupea: Și în cor să-i urăm acestui gunoi domn Vasile Bănescu și 
rahat cu ochi turcesc, Vasile Bănescu: Siktir și Marș, mă! 

Menționez că pe parcursul clipului în partea de sus apare scris pe fond rosu “Sictir 
Bănescule!” , iar în partea de jos, “Vasile BĂNESCU înjură POPORUL”. În primele 22 sec ale 
clipului, în partea dreapta jos apare și fotografia domnului Vasile Bănescu. 

Concluzii: Link-ul indicat în petiția 2721/13.02.2025, a dus la accesarea clipului video cu 
denumirea “Vasile BĂNESCU iar ÎNJURĂ POPORUL ROMÂN‼ Dar si NOI pe EL” de pe contul 
de YouTube “Everything for Nobody/ DE TOATE PENTRU NIMENI”, aparținând utilizatorului 
Bogdan Lupea. Acesta conține numeroase insulte și expresii defăimătoare la adresa domnului 
Vasile Bănescu: “gunoi, securist, LGBT-ist, neomarxist, globalist, împuțit, șobolan al politicii, 
politruc fără caracter, fără minte, fără inimă, fără suflet, fără conștiință, fără Dumnezeu, golan, 
rahat cu ochi, scursură, lepră, jivină, , necreștin, neortodox, slujitorul diavolului, sclav al serviciilor 
secrete  etc ” 

Același clip video a fost postat și pe: 
- Facebook: https://www.facebook.com/watch/?v=1236619510765166, 
- Instagram: https://www.instagram.com/lupea.bogdan.tenor/reel/DExN3r-h5Ky/ 
- TikTok: https://www.tiktok.com/@bogdan_lupea/video/7459404010211101974 
- YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=QAFO6hRW3Ws 
Conturile aparțin aceluiași utilizator- Bogdan Lupea și pot fi accesate aici: 
Facebook: facebook.com/bogdan.lupea.146 
Instagram: instagram.com/lupea.bogdan?igshid=MmIzYWVlNDQ5Yg== 
TikTok: tiktok.com/@bogdan_lupea?_t=ZN-8sfi7yFS4RO&_r=1 
YouTube: https://www.youtube.com/@DeToatePentruNimeni 
Așadar, reiese în mod neechivoc faptul că Bogdan Lupea - utilizatorul/administratorul 

profilului cu adresa web tiktok.com/@bogdan_lupea?_t=ZN-8sfi7yFS4RO&_r=1 distribuie materiale 
audiovizuale cu conținut ilegal, întrucât promovează în mod neechivoc mesaje și manifestări 
de incitare la ură și violență împotriva persoanei, folosind un discurs de încurajare a urii, 
discriminării și violenței faţă de o persoană, pe baza unor prejudecăţi împotriva persoanei 
respective bazate pe motive precum sex, rasă, culoare, origine etnică sau socială, 
caracteristici genetice, limbă, religie sau convingeri, opinii politice sau de altă natură, 
apartenenţa la o minoritate naţională, avere, naştere, dizabilităţi, vârsta sau orientare sexuală 
sau boală cronică contagioasă ori necontagioasă. 

Evidențiem că, în calitatea sa de garant al interesului public și de unică autoritate de 
reglementare în domeniul serviciilor media audiovizuale, Consiliul Naţional al Audiovizualului 
este autorizat prin lege să emită, în aplicarea dispoziţiilor Legii audiovizualului, decizii cu 
caracter de norme de reglementare în vederea realizării atribuţiilor sale prevăzute expres în 
lege, cu privire la politici nediscriminatorii cu privire la rasă, sex, naţionalitate, religie, 
convingeri politice şi orientări sexuale. În consecință, Consiliul a constatat că materialele 
audiovizuale analizate au un conținut ilegal, în condițiile în care dispozițiile art. 40 alin. (1) lit. a) 
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https://www.youtube.com/@DeToatePentruNimeni
https://www.youtube.com/redirect?event=channel_description&redir_token=QUFFLUhqbFhPcFphcTFEUVVtNkJGRnlVdUxsc3IyMk8td3xBQ3Jtc0tsN2x2c005b29CdGg5Z1ZPVXZnQkkybjhta2NiZC04c0J2eU9kaW5WN25CaVBLZllnTGxJZ1FCdkFvTkwxekVOdnJ2MEJ6V29URmNwSXIwcEM2ZU8xVUo2Uk5IVVJnYzhIMTQyVG5SejlIWlI5UWktTQ&q=https%3A%2F%2Fwww.tiktok.com%2F%40bogdan_lupea%3F_t%3DZN-8sfi7yFS4RO%26_r%3D1
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din Legea audiovizualului interzic difuzarea în programele audiovizuale a oricăror forme de 
incitări la violenţă sau la ură din considerente discriminatorii. 

4. Informaţii privind mecanismele reparatorii aflate la dispoziţia furnizorului de 
servicii intermediare şi a destinatarului serviciului care a furnizat conţinutul, potrivit art. 
9 alin. (2) lit. (a) pct. (v) din Regulamentul privind serviciile digitale și art. 10 din Legea nr. 
50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065. 

Ținând seama de faptul că prezenta Decizie reprezintă un act administrativ, potrivit art. 
2 alin. (1) lit. c) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, atât furnizorul de servicii intermediare, cât și destinatarul serviciului 
care a furnizat conţinutul, pot transmite o plângere prealabilă adresată Consiliului Național al 
Audiovizualului, în termen de 30 de zile de la data comunicării actului contestat sau, pentru 
motive temeinice, în cazul actelor administrative unilaterale, şi peste acest termen, dar nu mai 
târziu de 6 luni de la data emiterii actului, putând să solicite revocarea, în tot sau în parte, a 
acestuia, potrivit dispozițiilor art. 7 din Legea contenciosului administrativ. 

În cazul în care furnizorul de servicii intermediare sau destinatarul serviciului care a 
furnizat conţinutul este nemulţumit de răspunsul primit la plângerea prealabilă, sau dacă nu a 
primit niciun răspuns în termen de 30 de zile de la data înregistrării cererii, dacă prin lege nu 
se prevede alt termen, poate sesiza instanţa de contencios administrativ competentă, pentru a 
solicita anularea în tot sau în parte a actului, repararea pagubei cauzate şi, eventual, reparaţii 
pentru daune morale, potrivit art. 8 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004. 

Având în vedere că Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea 
Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European şi al Consiliului din 19 octombrie 
2022 privind o piaţă unică pentru serviciile digitale şi de modificare a Directivei 2000/31/CE 
(Regulamentul privind serviciile digitale), precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
365/2002 privind comerţul electronic, instituie că ”Ordinele emise conform prevederilor art. 8 şi 
9 pot fi contestate în contencios administrativ la Curtea de Apel Bucureşti în condiţiile Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare”, atât 
furnizorul de servicii intermediare, cât și destinatarul serviciului care a furnizat conţinutul a 
cărui eliminare a fost dispusă, pot contesta prezenta decizie la Curtea de Apel București, 
secția de contencios administrativ, în temeiul art. 10 din Legea nr. 50/2024, coroborat cu 
prevederile Legii contenciosului administrativ. 

5. Informaţii despre autoritatea căreia urmează să i se transmită informaţiile cu 
privire la modul în care s-a dat curs ordinului, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (vi) din 
Regulamentul privind serviciile digitale și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea 
unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065. 

Potrivit dispozițiilor art. 8 alin. (3) din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri 
pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European şi al Consiliului 
din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru serviciile digitale şi de modificare a 
Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), ”Monitorizarea punerii în 
aplicare a ordinului de eliminare a conținutului ilegal se realizează de către autoritatea 
emitentă.”. 

Prin urmare, autoritatea relevantă căreia urmează să i se transmită informaţiile cu 
privire la modul în care s-a dat curs ordinului de eliminare a conținutului ilegal din platforma de 
partajare online TikTok, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (iii) din Regulamentul privind serviciile 
digitale, este Consiliul Național al Audiovizualului, autoritate publică cu sediul în Bd. 
Libertății nr. 14, sector 5, cod 050706, București, România, telefon +40 (0)21 305 5350 / 
fax +40 (0)21 305 5354/56 / e-mail cna@cna.ro . 

6. Domeniul de aplicare teritorial al ordinului, pe baza normelor aplicabile din 
dreptul Uniunii şi din dreptul intern, inclusiv din Cartă, şi, după caz, a principiilor 
generale de drept internaţional, limitat la ceea ce este strict necesar pentru atingerea 
obiectivului său, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (b) din Regulamentul privind serviciile digitale 

mailto:cna@cna.ro
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Domeniul de aplicare teritorial al ordinului este România, fără a se aduce atingere 
aplicării principiului țării de origine, potrivit prevederilor art. 28a din Directive 2010/13/UE 
modificată prin Directiva (UE) 2018/1808 și nici normelor juridice din legislația internă, stabilite 
la art. 425 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Prin urmare, ținând seama de toate considerentele precizate, Consiliul Național al 
Audiovizualului a propus adoptarea unei decizii privind ordinul de eliminare a conținutului 
ilegal analizat în ședința publică din data de 18.02.2025. 

Supusă la vot, decizia a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate prevăzute 
de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul dispozițiilor art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri 
pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European şi al Consiliului 
din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru serviciile digitale şi de modificare a 
Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum şi pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 365/2002 privind comerţul electronic, publicată în Monitorul Oficial al 
României nr. 232 din 19 martie 2024, coroborate cu art. 15 alin (1) și art. 17 alin. (1) lit. d) pct. 
7 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,  Consiliul 
Național al Audiovizualului adoptă prezenta 

 
DECIZIE 

 
privind ordinul de eliminare, de către compania de internet ByteDance, companie 

chineză cu sediul în Haidian, Beijing, China (operational) și Cayman Islands (legal), care 
este operată în Europa de societatea „TikTok Technology Limited”, înregistrată în 
Irlanda sub numărul de înregistrare 635755, cu sediul social în 10 Earlsfort Terrace, Dublin, 
D02 T380, Irlanda, a materialului audiovizual cu conținut ilegal intitulat „Vasile 
BĂNESCU iar ÎNJURĂ POPORUL ROMÂN‼ Dar si NOI pe EL” – URL 
https://www.tiktok.com/@bogdan_lupea/video/7459404010211101974, încărcat pe 
platforma online TikTok, care este o aplicație mobilă și o rețea de socializare, pe profilul cu 
adresa web tiktok.com/@bogdan_lupea?_t=ZN-8sfi7yFS4RO&_r=1, precum și toate 
videoclipurile conexe acestora. 
 
   

VICEPREŞEDINTE, 
 

VALENTIN ALEXANDRU JUCAN 
 

 
 
 
 

Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu, Ciobanu Dumitru 
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